do mês de dezembro de 2014 relacionados com as O.S. 002/2013, 

004/2013, 014/2014, 028/2014, 068/2014, 184/2014, 196/2014, 197/2014 

e 345/2014;” 

Esclarecimento Mdic: 

Cumpre ressaltar que o valor do Ponto de Função – PF na 

primeira vigência do Contrato nº 42/2013 era de R$ 835,00 

(oitocentos e trinta e cinco reais). A partir 13 de dezembro de 2014, 

passou a vigorar o Primeiro Termo Aditivo (anexo) do referido 

contrato, onde o valor do PF foi reduzido para R$ 820,00 

(oitocentos e vinte reais). 

Portanto, conforme demonstrado, a cobrança relatada está de

[...]

Essa equipe de auditoria concorda com a avaliação da equipe de 

fiscalização/gestão do contrato de que os serviços realizados com base nessa OS 

não possuem lastro contratual, inclusive os serviços prestados em setembro, 

outubro e novembro, os quais foram efetivamente faturados, totalizando R$ 

90.619,21 (noventa mil, seiscentos e dezenove reais e vinte e um centavos). 

 OS 349/2014 – Serviços medidos com base na tabela de itens não mensuráveis – 

Faturamento ocorrido em novembro de 2014. 

Esta OS foi aberta para a realização de uma série de alterações em registros do 

banco de dados.

[...]

cobrança com base na quantidade de registros alterados. Deve-se contar os 

scripts criados para a realização das alterações e não a quantidade de registros 

alterados. 

Foram listados seis conjuntos de alterações realizadas, as quais totalizaram 

114,5 (cento e quatorze e meio) pontos de função, ou R$ 95.607,50 (noventa e 

cinco mil, seiscentos e sete reais e cinquenta centavos). Esse valor corresponde 

ao pagamento pela realização de 229 (duzentos e vinte e nove) atualizações de 

registros no banco de dados, ou seja, R$ 417,50 (quatrocentos e dezessete reais e 

cinquenta centavos) por registro alterado, valor não razoável para a quantidade 

de esforço exigido. 

A título de exemplo, seguindo as orientações do Encarte IX – Guia de Contagem 

e Estimativas e do Roteiro e do Guia do SISP, deveriam ser cobrados seis 

Programas Auxiliares. Teríamos então três PF, já considerando a cobrança de 

50% de um PF por Programa. Desta forma, o valor a ser faturado seria R$ 

2.505,00 (dois mil quinhentos e cinco reais) ou R$ 10,94 (dez reais e noventa e 

quatro centavos) por registro. Esse valor corresponde a 2% do valor 

efetivamente pago. Há ainda de se considerar que as horas de trabalho da 

funcionária já haviam sido faturadas por outra OS. 

 OS 350/2014 – Serviços medidos com base na tabela de itens não mensuráveis –

[...]

1. Levando em consideração que extrações dos dados do sistema antigo não 

devem ser contadas como CEs nem SEs, as funções EmpresaCadastradas 

e CadastroEmpresaSemDuplicacao não deveriam ser consideradas. Essas 

funções correspondem a nove PF ou R$ 7.515,00 (sete mil quinhentos e 

quinze reais); 

2. A função Relatorio_FornecedoresCadastrados foi considerada com valor 

cheio, sem a aplicação dos 30% relacionados com o processo de 

migração. No lugar dos seis PF ou R$ 5.010,00 (cinco mil e dez reais) 

deveriam ser cobrados 1,8 (um e oito décimos) PF ou R$ 1.503,00 (mil 

quinhentos e três reais). 

Desta forma, seguindo as regras de contagem do edital, a OS deveria ser 

faturada por 5,4 (cinco e quatro décimos) PF e não por 18,6 (dezoito e seis 

décimos) PF. 

 OS 352/2014 – Serviços medidos com base na tabela de itens não mensuráveis –

[...]

O termo de aferição não indica quais foram 

os relatórios gerados e não foram enviadas evidências da solicitação dos relatórios 

pela área usuária, da necessidade de execuções recorrentes ou mesmo dos 

resultados gerados. 

A planilha de contagem de pontos de função descreve a execução de 147 (cento e 

quarenta e sete) relatórios, o que correspondeu a 77,2 PF. Depreende-se da análise 

das funções que os relatórios foram gerados quase que diariamente, em dias úteis 

do período de 09/10/2014 a 11/12/2014, na seguinte quantidade: 

Quantidade de execuções e valores cobrados por relatório